
 JAHRGANG 51 AUSGABE 13 01.07.2022 

 

Internet: www.heinrichsthal.de E-Mail: info@heinrichsthal.de 

 
 
 

 

 

Dienststunde des Bürgermeisters 
  

Die Dienststunde am 19.07.2022 
entfällt wegen einer Sitzung der 
Verwaltungsgemeinschaft. 
 

Wir bitten um Beachtung.   
 

 
 
 
 
 
 
Automatischer Defibrilator 
(AED) 
  

Wie im letzten Mitteilungsblatt 
schon vorgestellt, gibt es jetzt in 
Heinrichsthal einen sog. AED, wel-
cher sich am Eingang zur Alten 
Schule befindet. 
  

Am Mittwoch, 20.07.2022 findet 
um 19.00 Uhr durch das Sanitäts-
haus Hubrich für alle Interessierten 
eine Einweisung für dieses Gerät 
statt. 
  

Treffpunkt ist am Eingang der alten 
Schule. 

 
 
 
 
Veranstaltungen 
  
Danke an den Musikverein Hein-
richsthal für den gelungenen Böh-
mischen Abend am Freizeitgelände. 
Bei optimalen Biergartenwetter 
konnten die Besucher in toller Um-
gebung einen schönen Spätnachmit-
tag genießen. 
  
Mit diesem guten Einstieg in die 
Festsaison möchte ich schon mal im 
Vorfeld auf die Heinrichsthaler 
Kerb vom 16. bis 18.07.2022 im 
Festzelt an der Spessarthalle hinwei-
sen. 
Die Baufirma wird den Zugang zum 
Festzelt soweit herstellen, dass wir 
alle unproblematisch zu dieser Ver-
anstaltung kommen können. Bitte 
den Termin schon einmal vormer-
ken und nach Möglichkeit zahlreich 
teilnehmen. 
   
  



 

Internet: www.heinrichsthal.de E-Mail: info@heinrichsthal.de 

  

Satzung zur Änderung der Satzung für die öffentliche  
Wasserversorgungseinrichtung der Gemeinde Heinrichsthal  
(Wasserabgabesatzung – WAS) 
 
Auf Grund von Art. 23 und Art. 24 Abs. 1 Nrn. 1 und 2, Abs. 2 bis Abs. 4 der 
Gemeindeordnung (GO) erlässt die Gemeinde Heinrichsthal folgende Ände-
rungssatzung: 

Die Satzung für die öffentliche Wasserversorgungseinrichtung der Gemeinde 
Heinrichsthal (Wasserabgabesatzung – WAS) vom 13.01.2012 wird wie folgt 
geändert: 

1. Nach § 19 wird folgender § 19 a eingefügt: 

 

§ 19a 

 

Besondere Regelungen bezüglich des Einsatzes und Betriebs  
elektronischer Wasserzähler 
 

(1) Die Gemeinde setzt nach Maßgabe des Art. 24 Abs. 4 Satz 2 bis 7 GO 
elektronische Wasserzähler mit oder ohne Funkmodul ein und be-
treibt diese.  

(2) Nach Art. 24 Abs. 4 Satz 3 Nr. 1 und 2 GO gespeicherte oder ausge-
lesene personenbezogene Daten sind zu löschen, soweit sie für die 
dort genannten Zwecke nicht mehr benötigt werden. Die im Wasser-
zähler vor Ort gespeicherten personenbezogenen Daten sind spätes-
tens nach zwei Jahren zu löschen, die ausgelesenen personenbezoge-
nen Daten spätestens nach fünf Jahren.  

(3) Elektronische Wasserzähler, die ohne Verwendung der Funkfunktion 
betrieben werden, werden von einem Beauftragten der Gemeinde 
möglichst in gleichen Zeitabständen oder auf Verlangen der Ge-
meinde vom Grundstückseigentümer oder Gebührenschuldner selbst 
ausgelesen. Ihre Auslesung vor Ort erfolgt nur mit Zustimmung des 
Grundstückseigentümers. Der Grundstückseigentümer hat dafür zu 
sorgen, dass die Wasserzähler leicht zugänglich sind.“ 

 



 

Internet: www.heinrichsthal.de E-Mail: info@heinrichsthal.de 

 

 

2. Diese Satzungsänderung tritt am Tag nach ihrer Bekanntmachung in 
Kraft. 

 

Heinrichsthal, den 01.07.2022 

Siegel 

Kunkel, 1. Bürgermeister 

 

Bekanntmachung 
  
Am Montag, 04. Juli 2022 findet um 19:00 Uhr eine öffentliche Sitzung 
des Gemeinderates im Sitzungszimmer der Gemeinde Heinrichsthal statt. 
  
Tagesordnung 
  

Öffentliche Sitzung 
  
01 Genehmigung der Sitzungsniederschrift vom 02.06.2022  

(öffentlicher Teil) 

02 Bürgerfragestunde 

03 Verwaltungsmitteilungen 

03 A Kerb 2022 

03 B Kanalsanierungsarbeiten; 
Sachstandsbericht 

04 Bestellung eines Medizinproduktebauftragten 

05 Satzungsbeschluss 
Satzung über die Erhebung von Verwaltungskosten für Ver-
kehrsanordnungen für Maßnahmen im Straßenraum 

06 Bauanträge 

07 Anfragen und Anregungen von Gemeinderatsmitgliedern 



 

Internet: www.heinrichsthal.de E-Mail: info@heinrichsthal.de 

Abfallentsorgungstermine 
 
 

 

Sa. 02.07. Recyclinghof 
Di. 05.07. Biomüll 
Di. 05.07. Papiertonne 
Di. 05.07. Schadstoffe 
Sa. 09.07. Recyclinghof 
Di. 12.07. Restmüll 
Di. 12.07. Biomüll 

  
 
 
 

 

Die Gefäße und Materialien sind am 
Abfuhrtag bis spätestens 6.00 Uhr 
bereitzustellen!  
 

Recyclinghof 
Geöffnet jeweils samstags von  
12.30 – 16.30 Uhr.  
 
 
Landratsamt Aschaffenburg, 
Abfallwirtschaft 
 

Sammlung von Problemabfällen  
am 05. Juli 2022 von 16 - 18 Uhr 
im Recyclinghof 
 

Die richtige Entsorgung der 
Problemabfälle ist besonders 
wichtig, denn bei ihnen handelt es 
sich um Stoffe, die Wasser, Boden 
und Luft stark gefährden können, 
wenn sie falsch entsorgt werden. 
Problemabfälle sind zum Beispiel: 
 Farben und Lacke, 
 ölverunreinigte Gegenstände, 
 organische Lösungsmittel, 
 Pflanzen- und Holzschutzmittel, 
 Batterien, 
 Leuchtstoffröhren, 
 Energiesparlampen, 
 Fieberthermometer, 

 Fotochemikalien, 
 Säuren und Laugen 
 und vieles mehr. 
 
Wenn Sie nicht sicher sind, ob Sie 
ein bestimmtes Produkt als 
Problemabfall einstufen müssen, 
fragen Sie Ihren Abfallberater beim 
Landratsamt (Tel. 06021/394407). 
Ein Hinweis auf die (relative) 
Umweltfreundlichkeit eines 
Produktes gibt der Blaue 
Umweltengel. 
Noch besser ist es natürlich, auf 
Schadstoffe zu verzichten. 
Altöl wird bei der 
Problemabfallsammlung des 
Landkreises nicht angenommen, da 
seit vielen Jahren alle 
Verkaufsstellen von Motoren- und 
Getriebeöl zur Rücknahme und 
Entsorgung des Altöls verpflichtet 
sind. 
Da das Batteriegesetz bestimmt, 
dass gebrauchte Batterien und 
Akkumulatoren von den Verkäufern 
dieser Produkte in der 
Verkaufsstelle oder deren 
unmittelbarer Nähe kostenfrei 
zurückgenommen werden müssen, 
können sie auch an diesen Stellen 
abgegeben werden. 
Jeder Landkreisbürger kann seine 
Problemabfälle an jeder 
Sammelstelle in jeder Gemeinde des 
Landkreises abgeben; die 
Problemabfälle werden dort 
kostenfrei angenommen. 
 



 

Internet: www.heinrichsthal.de E-Mail: info@heinrichsthal.de 

Notdienste 
 

Samstag, 2. Juli 
Strauß-Apotheke, Aschaffenburg 
Kaiser-Ruprecht-Apotheke 
 

Sonntag, 3. Juli 
Kreuz-Apotheke, Schöllkrippen 
Strietwald-Apotheke, Aschaffen-
burg-Strietwald 
 

Samstag, 9. Juli 
City-Apotheke, Aschaffenburg 
Rathaus-Apotheke, Kahl 
 

Sonntag, 10. Juli 
Bavaria-Apotheke, Aschaffenburg 
Löwen-Apotheke, Mömbris-Nieder-
steinbach 
 
 
 
 
 
 
 

Herausgeber: Gemeinde Heinrichsthal 
Schulstraße 9, 63871 Heinrichsthal  
Verantwortlich für den amtlichen Teil:  
1. Bürgermeister Udo Kunkel, 
für Vereinsnachrichten und Anzeigen 
die jeweiligen Einsender 
 

 

Ende amtlicher Teil 
 

 
 
 
 

 
Dachwohnung in Heinrichsthal 
zu vermieten 
 

48m² 
2 Zimmer, Küche, Bad, Balkon 
280 € Kaltmiete 
150 € Nebenkosten 
verfügbar ab Oktober 2022 
 

Tel. 06093/7715 
 
 
 

VdK Ortsverband Heinrichsthal 
  
  

Erinnerung an die Einladung zur 
außerordentlichen Mitgliederver-
sammlung des VdK, Ortsverband 
Heinrichsthal, am Samstag den 
09.07.2022 um 16 Uhr in der „Alten 
Schule“ in Heinrichsthal. 
  
Einberufung durch die Kreisge-
schäftsstelle Aschaffenburg 
  

Tagesordnung: 
 1. Begrüßung 
2.  Evtl. Zusammenlegung oder 
  Weiterbestehen des Ortsverbandes 

 

--- Neuwahlen--- 
 

3. Verschiedenes 
  

Wir bitten um zahlreiches Erschei-
nen. 
  

Die Vorstandschaft 
Josef Diener 
1. Vorsitzender 
 

 

 Freiwillige Feuerwehr 

Herzliche Einladung zur Hötterer 
Kerb – lange genug hat es gedauert! 
Wir feiern die Kerb dieses Jahr zu-
sammen mit dem 145-jährigen Jubi-
läum der Feuerwehr.  

Das Festprogramm könnt ihr dem 
abgedruckten Plakat entnehmen.  

Wir freuen uns auf euch! 

 



 

Internet: www.heinrichsthal.de E-Mail: info@heinrichsthal.de 

 

 

 
Wie macht man Karriere bei der Polizei in Bayern?  
 
Heinz Kunkel stellt am Donnerstag, 14. Juli um 16:30 Uhr Ausbildungs- und 
Studienmöglichkeiten bei der Bayerischen Polizei vor.  
 
Er gibt einen Einblick in den Beruf Polizeivollzugsbeamter/-beamtin und in 
die 2. und 3. Qualifikationsebene (ehemals mittlerer und gehobener Dienst). 
In seinem Vortrag informiert er über die grundsätzlichen Voraussetzungen, 
die Einstellungsprüfung, die Ausbildung und die Karrieremöglichkeiten. 
 
Heinz Kunkel ist Polizeihauptkommissar und Einstellungsberater der Poli-
zeiinspektion Aschaffenburg. 
 
Ausbildungs- und Studienmöglichkeiten bei der Bundeswehr  
 
Kay Martin Peseke stellt am Dienstag, 12. Juli um 15 Uhr Ausbildungs- und 
Studienmöglichkeiten (zivil und militärisch) bei der Bundeswehr vor.  
Der Dozent referiert über die vielfältigen Ausbildungs- und Studienmöglich-
keiten, die sowohl im zivilen als auch im militärischen Bereich erfolgen kön-
nen. Insbesondere informiert er über die Zugangsvoraussetzungen und Lauf-
bahnen als Soldat/Soldatin auf Zeit sowie über den Freiwilligen Wehrdienst. 
 
Kay Martin Peseke ist Stabsbootsmann und Karriereberater bei der Bundes-
wehr. 
 

Die Veranstaltungen finden im Berufsinformationszentrum Aschaffenburg, 
Goldbacher Straße 25 – 27 (Kinopolis-Gebäude) statt. 

 

Um eine Anmeldung unter der Telefonnummer 06021/ 390-360 oder  

Aschaffenburg.BIZ@arbeitsagentur.de wird gebeten.  

 



 

Internet: www.heinrichsthal.de E-Mail: info@heinrichsthal.de 

 

 

 

 

 

 

Nachruf 
Die Gemeinde Heinrichsthal trauert um  

Herrn Ludwig Diener 
Herr Diener hat sich vom 01.05.1978 bis zum 
30.04.1984 aktiv als Gemeinderat für das Wohl der 
Gemeinde eingesetzt.  

Wir bedanken uns für seinen Dienst und werden 
Ihn in ehrendem Gedenken in unserer Erinnerung  
bewahren. 
 
Udo Kunkel 
Erster Bürgermeister 

 

 

Kursleitungen (w/m/d) 
 

Die vhs Kahlgrund- Spessart ist immer offen für neue Menschen und Ideen. 
Deshalb suchen wir zum nächstmöglichen Zeitpunkt Kursleitungen im 
Raum Mömbris, Schöllkrippen, Wiesen, Heinrichstahl, Heigenbrücken und 
Johannesberg. 
 

Sie sollten Spaß am Unterrichten und Lehren haben. Auch ohne formale Vo-
raussetzung findet sich bei genug Engagement bestimmt eine Lösung. 
 



 

Internet: www.heinrichsthal.de E-Mail: info@heinrichsthal.de 

 


